Brüssel, Archives générales du Royaume, Chambres des Comptes, registres, 1, fol. 
9r/v, Abschr. (1. Hälfte 14. Jh.), lat., Perg.; Gent, STAM, Cartulaire de la ville 
Bruxelles, fol. 296v (verschollen). Wiedergegeben im „Codex diplomaticus 
(Rymkronik)“, Nr. 199, S. 562 f. (fehlerhaft) mit folgenden Bezugspunkten: Table 
chronologique des chartes de la Belgique 6, S. 390 (s. d. 1292 September 22); RI 
(alt) 1246-1313, Nr. 41, S. 164. GJ 2, 1, S. 170; Ennen, Wahl (1866), S. 42 f. 

Der Text der in Latein verfassten (vermutlichen) Ursprungsform der Quelle von 1340,  

in der   „Deise et Iohannes frater eius de Helrode, et Sigerus notarius“  
[andere Schreibweisen finden sich in niederdeutschen und französischen Übertragungen/ 
Übersetzungen: Deyso/Dese und Joannis, dessen Vater, von Helrode, und Notar Siegers]  

genannt sind, wurde eingescannt, insofern ist das ‚v‘ als ‚u‘ abgebildet; man muss also  
die lateinischen Wörter kennen, um sie richtig zu lesen: 

FULL TEXT OF CHARTER 

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Notum sit uniuersis tam presentibus quam futuris 

Christi fidelibus, quod ad contrahendum matrimonium inter Machteldem filiam domini 

Heinrici ducis Lotharingie, et filium domini Willelmi comitis Hollandie Florentium 

primogenitum hec est forma compositionis concorditer ordinata. Ipse dux ipsam 

Mathildem filiam suam dedit eidem Willelmi comiti Hollandie ad opus filii sui Florentii 

prenotati, quam idem Florentius ducet in uxorem quo die primum ad annos nubiles 

Florentius ipse peruenerit, qui in festo sancti Iohannis Baptiste instanti proximo quinque 

erit annorum. Dux autem filie sue bis mille et quingentas marcas 
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Coloniensis monete donauit, et hac pecunia contenti, tam ipsa quam comes Hollandie 

quam filius eius pretaxati imperpetuum renuntiabunt omni allodio et hereditati et omni 

prouentui et omnibus quecumque possent ex parte patris ipsius Machteldis uel matris 

uiuente fratre uel eius herede prouenire. Ex eo uero die quo prefatus Florentius 

duodecim annos impleuerit, singulis annis deinceps recipiet in redditibus ducis, soceri 

sui, ducentas marcas Coloniensis monete apud Grauen. Et quicquid de ducentis marcis 

apud Grauen defuerit, persoluetur de redditibus ipsius ducis sub Antwerpia uel circa 

Antwerpiam, ubi redditus habebit dux liberos et quietos. Et ipse dux ipsum comitem hos 

redditus quiete possidere faciet annuatim, donec persoluantur bis mille et quingente 

marce prenotate; quibus persolutis predicti redditus ipsi duci liberi erunt. Si uero filius, 

ducis heres, hanc pecuniam, ut dictum est, persoluere noluerit et huic pactioni 

contradixerit et infregerit, liberum erit prenominate Mathilde filie ducis uel eius heredi ius 

allodii et hereditatis cuiuslibet, quod ipsam potest contingere, repetendi. Ex altera uero 

parte dictus Willelmus comes Hollandie dedit dicte Mathilde filie ducis in dotem annuatim 

quingentas libras Hollandensis mo-nete recipiendas de allodio suo et de feodo, quas ei 

certis in locis assignauit, in his scilicet: in Rederwerde et in curia de Harlem et in 

Arlederuene. Has uero quingentas libras ipsa Mathildis recipiet annuatim a die quo 

primum erit desponsata uel a uiro suo Florentio iam predicto cognita. Et quod hanc 

dotem ei conseruabunt integram et defendent, iurabunt omnes homines Hollandie et 

Selandie ad hoc requisiti. Si uero sepedictus Florentius si ne herede et ante contractum 

mat-rimonii, quod Deus auertat, premortuus fuerit, filia ducis iam sepedicta cum honore 

in patriam suam, uidelicet in Brabantiam, reducetur et proximis suis honorifice 

presentabitur, et utrinque facta promissio non tenebit. Ad hec omnes homines de 

Selandia et Hollandia iurabunt, quod terras omnes quas idem Willelmus comes possidet, 

conseruabunt bona fide iamdictis Florentio filio, Willelmi comitis Hollandie et Mathildis 

filie ducis et heredibus eorundem. Insuper ipse dux et prefatus comes Hollandie 

iurabunt, quod se inuicem bona fide iuuabunt imperpetuum ad defen-dendum terras 

suas cum omni posse suo contra omnes homines, et homines suos in hoc iurare facient. 

Preterea extra terras suas contra omnes ubicumque saluo honore suo poterunt, inuicem 

se iuuabunt. Ut autem hec omnia firma teneantur et inconuulsa, presentem paginam 

sigillorum suorum et testium subscriptorum uoluerunt munimine roborari. Datum apud 

Antwerpiam anno Domini M°CC°XIIII°, nonis nouembris. Testes aderant subnotati: A.. 

Antwerpensis et S. De Tun-gerlo abbates, Godefridus de Breda, Theodericus et frater 

eius Richardus de Beuerne, Iohannes de Husden, Arnoldus et Willelmus de Ranst 

fratres, Arnoldus de Wesemale, Arnoldus dapifer, Willelmus Uulpes et Th. Fratres, 

Arnoldus ammannus, Deise et Iohannes frater eius de Hel-rode, et Sigerus notarius, 

Arnoldus de Ossendrecht, Witto de Burchfliet, Betto de Stauenessa, Walterus de 

Cruninge, Florentius de Wurth, Willelmus de Wurth, Otto de Alblas, milites, Allinus